Ethico querenti: cur Christus celeris non advenisset? Respondet simpliciter Aug. Tum voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos predicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri. Hæc autem resumens libr. de prædest. Sanct. c. 9 fatetur se in primo loco non attigisse graviolem difficultatem, ntrum nempe, prædicato sibi Christo, a seipsis habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi? Hancque de industria omisisse, quia nihil ad propositæ questionis resolutionem pertinebat, & ne novas disputationi ambages neceret: Sed quoniam, inquit, si ita diceretur, lectorem faceret intemum ad ea requirendo, que nunc ex admonitione Pelagiani erroris necesse est copiosius, & laboriosius disputari; visum mihi est, quod tunc satis erat, breviter esse dicendum, excepta, ut dixi, altitudine sapientie, & scientie Dei, & sine præiudicio aliarum causarum, de quibus non tunc, sed aliis opportunis disputandum putavi. Alia ejusdem œconomiz exempla habes l. 1. Retract. c. 9. l. 2. de peccat. merit. a. 17. & alibi.

Dices: Juxta Thomistas gratia efficax supponit potentiam per gratias sufficientes completam, & expeditam, eamque tantum applicat ad agendum: ergo non sanat nec roborat, sed sanatur, & roboratur supponit. R. 1. Hoc argumentum non posse nobis serio opponi ab Augustinianis, qui agnoscunt nobiscum gratiam efficacem Christi esse medicinalem, & præbere vires efficacissimas voluntati, ut loquitur Aug. R. 2. D. Conseq. ergo non sanat, nec roborat potentiam in ratione potentie simpliciter, & præcisè, & ante solitarie sumptæ, Transfert; in ratione potentie conjungendæ cum actu, N. De quo plura alibi. Vide art. seq. n. 6. Neque tamem existimandum est, per hanc gratiam actualem medicinalem hominem lapsum ita sanari, ut ad statum originalis justitiæ redeat, & pristinae sanitati restitatur; quia vires illæ, quas confert, non sunt ad modum habitus permanentis, sed instar virtutis alicujus vitalis, & transitorie.

Solvuntur objectiones Tournely.

Honor Tournely, qui passim in suis Prælectionibus Janenium acriter insectatur, & impugnat, ejus partes hic suscipit quæst. 1. de grat. art. 1. §. Quod gratia; contenditque cum ipso, Adamum non opus habuisse ad perseverandum auxilium quo, seu efficaci; sed satis fuisse ipsi auxilium sine quo permissum ejus libero arbitrio: & inter varias opiniones Theologorum, quas refert circa discrimen adjutorii utriusque status, Thomisticum de necessitate præmotionis physicæ in statu innocentie pro suo solito more specialiter vellicat: Sed quæ profert adeo levia sunt, ut vix difficultatis nodum attingant, & facillimè ex dictis solvantur: quapropter succinè illa perstringam. Itaque opponit 1. Ex assertione necessitatis præmotionis physicæ pro statu innocentie ruit discrimen ab Aug. statum inter gratiam utriusque status, nature innocentis, & lapsæ: ergo, Prob. Ant. Juxta Thomistas, posita præmotione actio sequitur; ea non posita non sequitur. At in mente Aug. opus non habuit tali auxilio: ergo, Prob. Ant. Aug. libr. de corrupt. de grat. cap. 12. ait: *Primo homini datum est adjutorio*

## DISSERTATIO III

### DE NECESSITATE GRATIÆ.

D. Thom. Quæst. 109.

#### ARTICULUS I.

Quid intelligatur nomine Gratia.

**R**elictis variis Gratia; acceptionibus, hic sumitur generaliter pro quocumque dono, seu beneficio gratis, hoc est, ex mera Dei beniginitate, non ex justitia, aut ex meritis nostris concessio. Sub hac generali Gratia; acceptione omnia dona naturalia, scilicet ipsa natura, & omnes ejus potentie possunt dici gratia; gratis enim Deus nobis contulit esse, vivere, sentire, intelligere, velle, &c. Hæc tamem, etsi isto lato sensu dicantur gratia; non possunt dici auxilia gratia; quia auxilium supponit eum qui adjuvat, & potentias activas, quas adjuvat. II. Gratia proprie, & communè Scripturæ atque Ecclesiæ sensu accipitur pro dono gratuito, sive habituali sive actuali, nature superaddito. Unde Pelagius deceptus Episcopus Palestinos, dum ab eis interrogatus, an admitteret necessitatem gratia; respondit se admittere, intelli-

perseverantia, non quo fieret, ut perseveraret, sed sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. R. N. Ant. ad Prob. N. Ant. ad Prob. dico, S. Aug. his verbis exprimit adjutorium, quod de facto habuit Adam, non quo indiguit ad perseverandum, de quo hic quærimus.

Opponit 2. stante præmotione physica, & in sensu composito illius liberum non esse create voluntati eam rejicere; at, S. Aug. teste, adjutorium Adæ non fuit ejusmodi ergo. R. Majorem esse plusquam falsam, & veram calumniam scholæ S. Thomæ illiberaliter impactam. Dicunt enim Thomistæ de præmotione, ea stante, & in sensu composito illius, cum Cone. Trid. quod voluntas creata eam abjicere possit. Insuper loquitur August. loco cit. a Tournely de Auxilio sine quo non, quod habuit Adam; non de auxilio quo, quod non habuit.

Opponit 3. Prædeterminatio physica nusquam a create voluntate deseritur; at tale profectò non fuit adjutorium Adami innocentis; tale quippe erat adjutorium, inquit Aug. quod desereret, cum vellet. R. ut antè, D. Min. Tale non fuit adjutorium Adami, quod habuit, C. Quod non habuit, & quo indiguit, N. De primo loquitur Aug. in verbis cit.

Opponit 4. Si Adamo innocenti ad perseverandum necessaria fuisset præmotio physica, a culpa excusari potuisset, quod non perseveraverit, quia nempe absque ullo precedente peccato caruisset auxilio, quod planè necessarium supponitur, ut quis bene agat, & perseveret: quo dicto, quasi certus de palma, & in hostem prostratum insurgens, dicunt, inquit, Adversarii, cur Deus Adamo innocenti, & ante omne ejus peccatum, tale auxilium subtraxerit? &c. R. hoc argumentum rimas undequaque pari. 1. ut quis sit inexcusabilis, non requiritur, quod habeat auxilium quo perseveret, alioquin nemo unquam foret culpandus; sed sufficit, quod habeat auxilium, quo planè, & facillè potest perseverare, & non perseveret; tale habuit Adam. 2. Denegatum fuit Adamo auxilium quo seu efficax propter culpam tempore concomitantem, natura precedentem. Vide, quæ abundè dixi circa hanc difficultatem Dissert. de volunt. Dei art. 4. §. 3. Nullus Catholicus negat, aut negare potest, Deum potuisse lapsum Adami impedire: Dicat Doctor Sorbonicus, cui solutiones nostræ non sufficiunt, quare non impedivit? Et ipsum non pigeat respondere cum Aug. l. 11. de Genes. ad litt. c. 10. *Quia noluit; cur voluerit, penes ipsum est.* Et de dono persev. c. 12. *Iterum atque iterum dicimus, nec nos pigeat: O homo tu quis es qui respondeat Deo? Inscrutabilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus. Et hoc adjiciamus: altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris.*

Opponit 5. Necessitatem auxilii, quo creata voluntas ad bonum indeclinabiliter inclinatur, unice repetit Aug. c. 12. ex infirmitate nature lapsæ, non ex necessitate physicæ præmotionis. R. Aug. loqui de necessitate auxilii sanantis, & medicinalis, non simpliciter moventis, & applicantis. Patet ex supradictis. Alibi autem agens generaliter de auxilio, seu motione Dei, ejus necessitatem etiam repetit ex dependentia creaturæ a Deo, ut probavimus. Et hæc plusquam satis de ista questione

gens per gratiam liberum arbitrium, & facultates naturales: Nullum enim, illi Episcopi, aliam Dei gratiam intelligere poterunt, inquit Aug. Ep. 95. nisi quam in libris Dei legitur, & populus Dei predicare consueverunt.

III. Gratia hæc, tam habitualis, quam actualis, est duplicis ordinis, naturalis scilicet, & supernaturalis: naturalis, quæ movet ad bonum intrâ spheram naturalium, ut si Deus infundat lumen scientiæ naturalis, aut moveat specialiter ad rerum naturalium cognitionem. Supernaturalis, quæ vel habitu vel motione adjuvat ad ea, quæ excedunt vires nature, ut cum Deus infundit habitum fidei, vel charitatis, aut movet ad alterutrum actum. Inter utrumque hoc auxilium potest adhuc distingui alterum quasi medium, quod de utroque aliquid participat, scilicet ut sit naturale quoad substantiam, & supernaturalis quoad modum, & hoc, vel ex parte principii, vel ex parte termini; ex parte principii, ut v. g. dum Deus eum natum illuminavit: modus namque operandi hunc effectum fuit supra vires nature, quamvis effectus, consequentur ip-

ipsa gratia, substantialiter sit intrâ ordinem nature; non enim iste visus fuit alterius rationis, quam visus ceterorum hominum: ex parte termini, ut si Deus ex Providentia supernaturali imperans naturali dirigat, ut moveat res naturales in ordine ad salutem supernaturalem.

IV. Verum, quia gratia dividitur contra naturam, gratia præcisè sistens in bono naturali minus proprie dicitur gratia: unde propriissime dicitur gratia, vel habitus supernaturalis infusus, ut gratia sanctificans & virtutes infusæ; vel motio supernaturalis, qua nos movet Deus ut primus motor in ordine gratia; ad actus supernaturales; vel etiam ea Dei operatio, qua res naturales dirigit ad salutem nostram.

V. Gratia, sumpta pro motione supernaturali, est duplex, moralis & physica. Moralitè fit per ostensionem boni, quandoque adjuncta infusione luminis ad illud percipiendum; pertinet ad causam finalem. Physica fit per influxum effective, & intrinsecè reducendum facultatem ad actum; pertinet ad causam efficientem. Deum utroque modo movere voluntatem, docet Auctor 1. part. quæst. 109. art. 4. & alibi.

VI. Motio physica quandoque est mera applicatio potentie & virtutis præexistentis, ut cum Deus voluntatem justè movet ad actum charitatis. Quandoque, licet sit applicatio potentie, non est tamem applicatio virtutis, quia non præexistit, sed eam secum adfert per modum transcursus, ut dum Deus voluntatem peccatoris movet ad actum attritionis, aut contritionis: cum enim iste actus sit supernaturalis, & in illo peccatore nullus adhuc habitus supernaturalis existat, necesse est, ut illa motio conversionem inchoans secum adferat aliquam virtutem supernaturalem, non per modum habitus permanentis, sed per modum passionis transeuntis.

VII. Motio illa physica, quæ est mera applicatio potentie & virtutis præexistentis, iterum est duplex. Una generalis, qua Deus ut primus, & universalis motor applicat facultates secundum exigentiam, & modum earum ad actus sibi proportionatos. Altera specialis, qua Deus quandoque mentem hominis applicat ad cogitandum, vel volendum, quæ licet non excedat ejus vires, tamem secundum consuetum cursum, & dispositionem subiecti, homo ea non cogitaret nec vellet, & hoc tam in naturalibus, quam in supernaturalibus; ut dum hominem justum nihil cogitantem movet subito, & sine prævia dispositione ad aliquod supernaturale cogitandum, aut volendum, qua motione sic movetur homo, ut non se moveat, sicut dum movetur ad primam volitionem finis; de qua motione dixi Dissert. 3. de Actibus humanis art. 3. ut dissiparem hallucinationem quorundam, qui ex respons. S. Thom. ad 3. art. 6. quæst. 9. arbitrantur, eum hunc solam præmotionem physicam ad bonum in communi docere. Hæc autem motio specialis potest dici propriissime auxilium gratia;.

Observatio singularis.

VIII. DE altera motione generali, qua Deus ut primus & universalis motor, tam in ordine nature, quam in ordine gratia; applicat potentiam, & virtutem præexistentem secundum ejus exigentiam, & consuetum rerum cursum ad actus ipsi proportionatos, primo aspectu videtur non pertinere proprie ad auxilium speciale gratia; quia non datur gratuito, sed ex conaturali quadam exigentia; sicut enim, supposita collatione virtutis naturalis, illi debetur motio, seu concursus generalis ipsam præmovens ad actum proprium, ut igni ad comburendum, Soli ad illuminandum, ita quod sine miraculo non possit illi denegari; sic, quamvis justo data sit gratis virtus elevans ad bonum supernaturale, ea tamem supposita debetur quodam modo, juxta leges communis Providentiæ, generalis motio illam applicans ad actum ipsi proportionatos. Attamen, si rem alius consideremus, hæc motio generalis potest, & debet aliquo vero sensu dici speciale auxilium gratia; pro cuius intelligentia observandum est, hanc motionem generalem non eodem modo se habere in agentibus naturalibus, & voluntariis. Agentia naturalia habent naturalem formam, qua determinantur necessario ad unum actum sibi convenientem, ut ignis ad comburendum, Sol ad illuminandum, & sic exigunt motionem generalem determinatam ad actum sibi proprium. Agentia autem voluntaria non habent formam naturalem, qua determinentur necessario ad unum actum sibi convenientem, sed veritabilia sunt ad opposita, & defectibilia a bono sibi conaturali. Sic, licet obiectum intellectus sit verum, voluntatis secundum se bonum naturale, voluntatis ut instructæ virtutibus infusis bonum supernaturale; tamem intellectus ad verum, & voluntas ad bonum sive naturale, sive supernaturale; feruntur flexibiliter, & sunt ab illo defectibiles. Unde, quamvis istis potentis debeat motio generalis, qua aliquando attingunt suum obiectum, non tamem ut attingant semper, & indefectibiliter. Quod

ergo hic & nunc isti detur potius, quam alteri, est ex speciali gratia. Quapropter, si ista motio generalis consideretur respectivè ad naturam secundum se, aut ut instructam virtutibus infusis, dicenda est motio generalis, & non auxilium speciale gratium; quia ad providentiam generalem pertinet movere unumquodque agens secundum modum suum; & cum in homine sit inclinatio, attenuata licet & defectibilis, non tamen totaliter corrupta ad bonum, illi debetur motio, qua aliquando moveatur ad actum bonum sibi convenientem, & non semper ad malum. Unde, quod moveatur aliquando ad bonum, non est auxilium pure gratuitum, quia quodammodo debetur; neque speciale, quia non est ex speciali benevolentia & providentia, sed secundum leges communis providentiæ, quæ naturas defectibiles quandoque movet ad bonum suæ nature, quandoque permittit deficere. Idem dic de voluntate informata charitate respectu boni supernaturalis. Sed, si ista motio consideretur respectivè ad hominem, cui datur præ alio; tunc respectu hujus hominis potest, & debet dici speciale auxilium gratia; quia, quamvis natura, ut dictum est, exigat quandoque moveri in bonum, non tamem hic homo præ altero existit, ut hic & nunc potius, quam alter moveatur in bonum. Unde, quod moveatur in bonum, a quo alter deficit, & a quo ipse deficere poterat, est ex auxilio speciali gratia; id est, gratis collato.

Hanc observationem, quæ cuique nature attendenti per via est, expendit & tradit S. Thom. quæst. 24. de verit. art. 14. his verbis: *Quomodo, inquit, bona nature sue proportionata homo possit facere sine gratia gratum faciente, non tamen sine Deo, cum nulla res possit in naturalem operationem exire nisi virtute divina: & hoc verum est tam in naturalibus agentibus, quam in voluntariis. Tamem hoc alio modo habet necessitatem in utrisque: Operationis enim naturalis in rebus naturalibus Deus est causa, in quantum dat & conservat id, quod est principium naturalis operationis in re, ex quo de necessitate determinata operatio sequitur, supposita semper generali motione; quam, licet hic non exprimat, supponit tamen & alibi exprimit. Hanc autem generalem motionem non sufficere homini, ut agat bonum sibi conaturale, sed indigere speciali motione & directione, explicat sic prosequendo: Sed voluntas hominis non est determinata ad unum aliquam operationem, sed se habet indifferenter ad multas (id est, bonas & malas) & sic quodammodo est in potentia, nisi moveatur per aliquod activum, vel quod ei exterius representatur, vel quod in ea interiori operatur. Omnes autem exteriores motus (idem dic de interioribus) a Divina Providentia moderantur secundum quod judicat aliquem esse excitandum ad bonum his, vel illis actionibus. Unde, si gratiam Dei velimus dicere non aliquid habituale donum, sed misericordiam Dei, per quam in eius motum mentis operatur, & exteriora ordinat ad hominis salutem; sic nec ullum bonum homo potest facere sine gratia Dei. Ergo, juxta S. Thom. homo propter indifferenciam humani arbitrii, ut bonum potius, quam malum agat, indiget divina providentia, quæ secundum quod judicat convenire, moderatur motus ad bonum, & misericordia Dei, per quam interioris motum mentis operatur, & exteriora ordinat ad bonum. Nemo autem dicere potest, hoc auxilium esse huic homini præ altero debitum: ergo est gratuitum; quia non datur ex merito, sed ex misericordia: est & speciale, quia non omnibus datur, quantumvis respectivè ad naturam secundum se sit & debitum & generale. Hæc observatio, quam antè nos fecerunt Doctissimi Bancel & Goudin, omnino necessaria est ad enodandas difficultates, alioquin intricatissimas, hujus Dissertationis. Tollit namque ambiguitates & æquivocationes, propter quas multi cespitant & deluduntur, conciliatque opinionibus Thomistarum apparenter contrarias, ut patebit ex dicendis.*